Hæc adeo, ut non habeat necesse graduatus recurrere ad Conferentem Superioriorem: Illa, ut petat ad ejus infirmationem, necesse habeat ab Ordinario subconferri beneficium. *Gloss. verb. eo ipso de collation. in Praga Sanct.* & valeat, si graduatus noluerit ea vice uti gradu, vel nominatio ne sua, vel fuerit factus incapax. *Gloss. d. loc. Davi. d. loco, vers. quartum.*

Idem obtinet, si Episcopus uni conferat sine Patroni presentatione, & sic ex Collatione Libera, deinde alterum ad presentationem Patroni instituat, ex Necessaria. *Gloss. & Davi. d. d. locis. d. can. de criminis. num. 10.*

15 Quod si uni eidemque à diversis idem beneficium fuerit collatum, ut in *c. post electionem. 7. de concess. prabend.* distinguendum: Aut Beneficiatus agit, aut se defendit: Priori casu alterutram collationem elegere debet, quia ut utraque collatio subsistat, impossibile. *c. ut qui dicit. 25. de elect. in 6.* Altero casu utraque collatione fulcire potest suam defensionem. *ut in d. c. post electionem. 7.* Defensionibus enim pluribus nemo utri prohibetur. *c. nullus. 20. de reg. jur. in 6.*

16 Idem verò Beneficium si à diversis, ut Episcopo, ejusque Vicario, cum conferendi potestate constituto; si, non uni, sed duobus, sic collatum, Præventioni est locus. Eaque facit, ut collatione ab uno facta, alter conferre nequeat, quia beneficium non vacat amplius. *sa. c. duo. de procurat. in 6. c. cum plures. de offic. & potest. deleg. in 6.*

17 Quod verum, quando de præventioni constat. Nam si non appareat, quæ collatio tempore sit prior, servanda erit. *d. c. si à sede. 31. de prabend. in 6. dispositio. Rebuff. tract. de pacific. possess. num. 297.*

Corvin  
De Person  
et Benefic. Ecc

G I  
32

TITL  
[D]

TITULUS VI.

De Collatione Jure Devoluto.

SUMMARI A.

1. Continuatio.
2. Collationi, qua fit Jure Devoluto, quando locus.
3. Tempus illud quale.
4. Quando incipit carere.
5. Devolutio fit ipso jure, nec potest negligentia purgari.
6. Potest Superior Collationem male factam tolerare.
7. Non potest dictum tempus abbreviare.
8. Potest, nullo tempore à Jure definito, certum Inferiori praefigere.
9. Ante lapsum, temporis Superior Beneficium inutiliter conferre; nec Collatio facta postea convalescit.
10. Licet sit Ordinarius.
11. Ad quos ex Superioribus fiat Devolutio: si sit negligens jus conferendi habens Patronus.
12. Si Episcopus.
13. Si Prælati Episcopo Inferior.
14. Quid, si vacet Sedes.
15. Quid, si Collatores Regulares sint negligentes.
16. Quid, si Capitulum Ecclesie Cathedralis.
17. Quid, si ipse Episcopus: si jure proprio, si jure devoluto ad eum pertineat Collatio.
18. Quid si sit exemptus.
19. Fit devolutio gradatim.
20. Ex usu recta via ad Papam.
21. Quare.
22. De.

[Dd] 3

22. De.

- 22. Devolutioni in Beneficiis Manualibus etiam locus.
- 23. Fit Devolutio cum onere.
- 24. Causatur etiam per delictum.
- 25. Quid si Vicarius Episcopi contulerit indignum.
- 26. Beneficii Collatio accipit a tribuitur in eo.
- 27. Sed praevia investitura.
- 28. Quomodo ea fiat.
- 29. Non possessionem.

Corvini  
De Personis  
et Beneficiis Ecclesiasticis

G I  
32

**V**idendum nunc de Collatione, quae fit Jure devoluto. seu ubi qui amat Duarenus, de benefic. lib. 4. cap. 5. Caduco.

Ei est locus, cum jus conferendi Is qui habebat, amittitve propter negligentiam, non conferendo intra tempus jure statutum, c. nulla. 2. c. quia diversitatem. 5. de concess. preb. Nec ecclesia diu maneat Pastore viduata & sic dampnum patiantur: c. non pro defectu. 41. de elect. c. quam sit. 6. eod. in 6. c. dilectus. ubi Gloss. de concess. prebende. sive propter delictum, conferendo indignis, inhabilibus capacibus. c. cum in cunctis. §. fin. de elect. c. si compromissarius. eod. tit. aut contra formam c. quia propter. de elect. Obest enim hoc valde ecclesiae Dignitati. c. nihil est. 44. in princ. eod.

Tempus illud in Ecclesiis Cathedralibus & Regularibus est mensis; d. c. ne pro defectu. 41. d. c. dilectus. in ceteris, semestris. c. litteras. de suppl. negl. Pralat. c. 2. §. 5. de concess. preb. in 6.

Currere incipit à tempore notitiae vacantis beneficii. d. c. litteras. 4. d. c. quia diversitatem. 5. in fin. Ratio. Quod Devolutio ad Superiorem fiat ex causa negligentiae ejus ad quem pertinet provisio, qui non potest videri negligens, si ignoret; ut nec si fuerit inspectus propter suspensionem, etiam sua culpa causatam. d. c. quia diversitatem. 5. Quod culpa ista directe non concernat conferendi licentiam. Nisi committatur nova culpa in petenda absolute, quae imputatur negligentiae, & ad Superiorem facit devolvendam potestatem. Gloss. in d. c. quia

*c. quia diversitate. §. vers. suspensionis. Zaf. comment. ad Decretal. lib. 1. tit. 10. num. 4.*

Fit Devolutio ipso jure, *d. c. licet. & c. fin. de suppl. negl. Pralat.* 5  
nec propterea negligentia purgari potest. Est enim tempus à canone  
requiritum de forma actus.

Potest tamen Collatio malè facta per Superioris patientiam tole- 6  
rari. *c. literas. eod.* Potest etiam Is indulgere negligentì, ut conferat.  
Qui tamen tunc fungetur Superioris tantum vice. *Zaf. dd. loc. num. 5.*  
*in fin.*

Nec potest Superior dictum tempus coarctare aut abbreviare. *c. 7*  
*indultum. de reg. jur. in 6.* Cum juri publico nemo deroget, nisi qui po-  
tuit.

Potest Inferiori certum tempus præfigere, cum nullum jure defi- 8  
nitum. Quia tum non aufert Jus competens, & prodest Ecclesie, cui  
citius providetur. *Zaf. d. loc. num. 8.*

Ante ergo illud tempus elapsum, Jure Devoluto nullum benefi- 9  
cium Superior conferre potest. Quia nullam antea conferendi pote-  
statem habet; adeo ut non convalescat Collatio postquam Devolutio  
evenerit, sed nova sit opus. *Dd. in c. 2. de præbend. in 6. Boer. decis. 70.*  
*Felin. in c. cum ex officii. num. 37. de præscript. Rebuff. in praxi benefic.*  
*tit. de devolut. num. 32. Barbof. de Jure Eccles. Univ. lib. 3. cap. 13. n. 118.*

Etiamsi Is qui Jure Devoluto à seputato contulit; habeat pote- 10  
statem conferendi jure Ordinario: Quod enim potuit, noluit; quod  
voluit, adimplere nequivit. *c. cum super. de offic. deleg. l. multum. interest.*  
*6. vers. si verò. Cod. si quis alteri vel sibi. Rebuff. d. loco, num. 52.*

Explicandum nunc, ad quem *Ex Superioribus*, & quomodo, & num  
interdum, *ad Inferiores*, fiat Devolutio propter Ordinarii negligentiam.

In Ecclesiis Patronatis, Patrono ad Beneficium Ecclesiasticum, in 11  
tra tempus ipsi ad præsentandum definitum; puta si Laicus quadrime-  
stre, *c. quoniam in quibusdam. 3. in fin. c. cum largiter. 27. de jure patron.*  
*c. un. eod. in 6.* si Clericus semestre, *d. c. eam te decet. 22. eod. d. c. un.* à  
tempore scientiæ numerandum, *d. c. un.* præsentare negligente, tunc  
Jus conferendi, ad Jus instituendi habentem devolvitur, tanquam ad  
proximum hujus negotii Superiorem. *d. c. cum propter. d. quoniam in*  
*quibus*

quibusdam. d. c. eam te decet. 22. Cardin. in Clem. un. num. 5. & 9. de suppl. negl. Prælat. Panorm. & alii in c. 2. de concess. præbend. Rebuff. d. tit. num. 54. Rochus de Jure patronat. verb. honorificum.

12 Ergo si sit alius quam Episcopus Diocesanus, qui Institutionis habet, ad illum, non ad Episcopum fiet Devolutio. Gloss. in d. Clem. un. verb. dispositionem. & ibi Imola num. 33. Cardin. num. 5. Rebuff. d. tit. num. 26. Dartis d. loco, vers. posterior.

13 Præfato Episcopo inferiore, & jus beneficia Ecclesiastica conferendi habente, ea conferre negligente, conferendi potestas devolvitur ad loci, in quo beneficium vacat, Episcopum, tanquam ad proximum Superiorem. d. c. 2. de concess. præbend. d. Clem. un. Rebuff. d. tit. num. 5. Azor. Inst. Moral. part. 2. lib. 6. cap. 26. num. 5.

14 Non ad Episcopum Sede vacante; d. c. un. Ne Sede vacante. Abbas in c. cum olim. sub num. 2. col. 2. de major. & obed. Joan. Monachus in c. quanquam. 18. de elect. in 6. Diss. Abb. sibi contrar. in num. 3. Non vacante. Joan. Andr. in d. c. quanquam. Petr. Gregor. in synagm. jur. can. lib. 17. cap. 9. num. 38.

15 Collatorum etiam Regularium potestas ex negligentia in conferendis beneficiis devolvitur ad Episcopum loci, tanquam Ordinarius, si quidem Illi non sint exempti: Sin exempti, ad Papam: c. sicut. d. de suppl. negl. Prælat. aut Episcopum tanquam hujus Delegatum. Clem. un. Rebuff. d. tit. num. 37. & 39. Petr. Gregor. d. cap. 9. num. 5. Zerola in praxi Episcop. part. 1. verb. beneficia. vers. ad tertium.

16 Capitulo Cathedralis Ecclesie, in conferendis beneficiis ad hanc collationem separatim ab Episcopo pertinentibus, negligente, ad Episcopum tanquam immediatum Superiorem fit devolutio. d. c. 2. de concess. præb. ubi Abb. num. 6. Gloss. in c. irrefragabili. Ext. de off. Ord. cap. Capitulum. Rebuff. d. tit. num. 21. Petr. Gregor. d. cap. 9. num. 40. Licit Episcopus collationi interesse, non ut Prælati, sed Canonici, debet. c. pen. de concess. præb. Rota decis. 1. de suppl. negl. g. in nova. Barbo. d. lib. 3. cap. 13. num. 110.

Si verò Collatio ad Capitulum & Episcopum simul spectet, tunc ex negligentia non fiat devolutio ad Episcopum, sed Archiepiscopum.

Corvin  
De Person  
et Benefic. Ecc

G I  
32

pam, tanquam ad proximum Superiorem. *d. c. pen. Barbof. d. loc. & num. Dartis d. loco, vers. sciendum in fin.*

Episcopo autem negligente conferre beneficia ad suam collationem separatum à Capitulo proprio jure spectantia, tunc Devolutio fit ad ipsum Capitulum: *d. c. 2. de concess. prebend. & sic ad Inferiorem. Quia sic jure expressum. vide & can. ult. vers. quod si. dist. 65. & can. 2. vers. si vero. dist. 89. can. cum sumus. 9. qu. 3.*

Si jure devoluto; tunc negligente Episcopo, hæc Collatio devolvitur ad Superiorem. *Abb. in d. c. 2. num. 6. & 8. Felin. in d. irrefragabili. num. 3. Franck. in d. c. un. §. cum vero. num. 3. & 4. Ne Sede vacant. in 6. Rebuff. d. tit. à num. 21.*

Ubi verò Episcopus fuerit exemptus & Romano Pontifici immediate subjectus, tunc illo negligente potestas conferendi devolvitur ad solum Pontificem. *Abb. in d. c. 2. num. 7. & 8. Rebuff. d. tit. num. 36. & in Concord. tit. de collation. §. si quis vero. in Gloss. verb. ad alium. vers. in exemptis. Barbof. d. loc. num. 112. & seq.*

Fit Devolutio hæc quæ cadit propter Ordinarii negligentiam, gradatim; *d. c. licet. d. c. 2. ubi Dd. Corras. de benef. 1. part. cap. 7. num. 8. & 4. part. cap. 1. num. 11. Garcias de Benef. pars. 10. cap. 3. num. 1. veluti; ab Episcopo ad Metropolitanum, donec ad Romanum Pontificem perventum sit. d. c. quanquam. 18. de elect. in 6. Rebuff. d. tit. num. 7.*

Quod & obtinet in Devolutione, quæ fit propter recusationem Ordinarii; veluti si is noluerit ad requisitionem Graduati ei conferre Beneficium quod vacat in mensibus affectis Graduatis. *§. si quis vero. tit. de Collation. in Concordat. Gall. Dartis d. loco, vers. ad quem.*

Verum non omnino gradatim fieri Devolutionem hodiernus probat usus; quo non à Metropolitano ad Patriarcham vel Primatem fit Devolutio, ut jure fieri debet, si fiat gradatim; sed recta via ad Papam. *d. c. licet. Petr. Greg. d. loc. num. 38. Excepto Patriarcha seu Primate Lugdunensi, ad quem & fit Devolutio, ex consuetudine Regni Galliarum, ab Archiepiscopis. Rebuff. d. tit. num. 24. Petr. Gregor. d. loc. num. 38. Dartis d. loc. vers. Excipatur.*

Potest etiam Papa in beneficiis inferiorum conferendis uti non solum jure devolutionis, sed etiam jure præventionis. *c. nudum. 14. de prebend.*

[Ec]

prebend.

US  
his  
desinat

prabend. in 6. vel jure concursus. d. c. quia diversitatem. vers. nisi de  
cess. prabend. & c. si eo tempore. de elect. in 6. Rebuff. d. tit. num. 45. cum  
seqq. Petr. Gregor. d. loco, num. 23. Barbof. d. loc. num. 116.

22 In Beneficiis Manualibus Devolutioni etiam ad Superiorem  
locus, ut ille Inferioris suppleat negligentiam; Clem. un. & ibi Gregor.  
promissa. verb. revocari. de suppl. negl. Pralat. & ibi Cardin. num. 4. &  
Bonifac. num. 8. Qui tamen re integra potest purgare moram & cum  
cum sint ad Ejus nutum amovibilia, providere. Garc. d. loc. num. 47.

23 Fit omnis Devolutio ex negligentia perveniens cum onere & qua  
litate in prima provisione requisitis. Felin. in c. cum accessisset  
constit. num. 18. Rochus d. verb. honorificum. qu. 3. Rebuff. d. tit. num. 40.  
cum seqq. Corraf. d. 4. parte, cap. 4. num. 16. Garc. d. loc. num. 42.

24 Ut devolutio causatur per negligentiam; sic & per Dilectio  
puta cum ii, ad quos spectat, provident indignis, seu inhabilibus, &  
capacibus: c. cum in cunctis. §. fin. ubi Dd. de elect. c. si compromissum  
eod. in 6. Zechus de benefic. part. 10. cap. 3. num. 2. vel non servavimus  
formam. cap. quia propter. de elect. Sed distinguendum; An omnes  
peccaverint, an vero eorum tantum pars. Priore casu in Ecclesiis Ca  
thedralibus hodie fit Devolutio ad Papam, non ad proximum Superi  
orem; c. quanquam. de elect. in 6. abrogato jure d. c. cum in cunctis  
fin. In Inferioribus autem obtinet dist. c. cum in cunctis. d. c. quamquam  
Posteriore casu jus providendi manet penes eos, qui non peccaverunt  
gratum. de pestil. Pralat. Dantis d. loco, vers. Et hac dicta. Petr. Gregor.  
loc. num. 41.

25 Vicarius Episcopi si contulit indigno, non fit Devolutio, nec Ep  
scopus conferendi potestate privatur, nisi collationem habeat rati  
Rebuff. d. praxi. tit. forma vicariatus. num. 140. Sbroz. de offic. Vicari.  
lib. 3. qu. 37. Barbofa d. loco, num. 114.

Cum si conferre neglexerit, fiat devolutio ad Archiepiscopum  
non Episcopum; ne ea ab eodem ad eundem fiat. contr. c. 2. de conc.  
prab. in 6. Petr. Gregor. d. loco, & num. Rebuff. tract. nomination. qu. 1  
14. num. 63. Dantis d. loco, vers. posterior.

26 Postremo sciendum Beneficii Collationem, sed acceptam per  
se vel per alium nomine Beneficiati, jus in eo tribuere, etiam ante pos  
scilicet.

Corvin  
De Person  
et Benefic. Ecc

G I

32

sessionem adeptam. *c. fin. de concess. præb. in 6. c. si tibi absent. ubi Gloss. Domin. num. 2. Franch. num. 3. de præbend. in 6. Rebuff. in prax. super Reg. de non tollendo jure quæsito. Gloss. 6. num. 38. Covarruv. lib. 3. variar. cap. 16. num. 3. 4. & 5. Dyn. in reg. beneficium. de reg. jur. in 6. num. 11. & 12.*

Investitura tamen necessaria; uti argumentum concessionis & 27 collationis factæ. *Dartis d. loc. vers. fin.*

Fit jure communi ab Archidiacono, verbali collatione per annu- 28  
li, virgæ, calami, pallii, aut cujusvis rei alterius traditionem. *c. adhæc. c. ut nostrum. de offic. Archid. ex eo. de his que fiunt à Prælat. sine conf. Capit.*

Non tribuit possessionem; proinde Judicis missionem in posses- 29  
sionem beneficii esse necessariam *can. 1. visis. 16. qu. 2.* hoc est, titulum habentem mitti debere per aliquem in beneficii possessionem; aliquin haberi intrusum; quia auctoritate propria beneficii possessionem est ingressus; *per c. ad aures. 3. de excessib. Prælat. c. pastoralis. 19. de privileg. Dartis d. loco, vers. fin. in fin. volunt. Dynast. d. loco, num. 25. Archidiaconus in c. eum qui. de præbend. in 6. & ibi Lupus, Paulus & Ancharan. Idem in c. sine possessione. 3. de reg. Jur. in 6. Cosmas in pragmat. Sanct. tit. de pacif. possessor. in princ. verb. non violentus. Rebuff. in praxi in forma novæ provisionis. verb. per se, vel per alium. Corraf. d. part. 4. cap. 1. à num. 15. & alii: Quorum sententiam æquitati esse consentaneam dicit Covarruvias. *variar. resolut. lib. 3. cap. 16. num. 8.* Licet investituram seu titulum Canonicum habentem, propria auctoritate vacantem beneficii possessionem apprehendere possit Ipse *d. loc. num. 7.* sentiat, cum aliis; *ut Ripa in c. cum M. 9. de constitut. Roch. de jure patronat. verb. Jus quæst. 5. num. 9. Rebuff. in praxi. tit. de remission. in possessionem. num. 5. & de pacific. possessoribus. art. 290. & 294. Rosniac. de benef. cap. 23. Pontano de spolio. lib. 1. & 2. Puteo decif. 402. lib. 1. Garcia de benef. part. 4. cap. 2. num. 6. cum seqq.**

## TITULUS VII.

## De Præsentatione.

## SUMMARI A.

1. Præsentatio, per quam acquiruntur etiam Beneficia patronata, præcedit Institutionem.
2. Præsentat Patronus in possessione, etiam quasi existens.
3. Acquiritur ea & per præsentationem unicam.
4. Quæ tamen requirantur.
5. An transeat ad heredes.
6. Quid si plures sint Patroni.
7. Quid si moriatur Patronus.
8. Eius heredes, si plures, alterius vicibus præsentant.
9. Quid si dissentiant.
10. Qualiter major pars hic intelligenda.
11. Ad præsentandi actum quando convocandi Patroni omnes.
12. Qualem debeat præsentare Patronus.
13. An possit seipsum.
14. An eum Is cui præsentandi jus cessit.
15. Unus ex patronis potest præsentare alium.
16. Et Episcopus confirmat Patrono: & quando & quare.
17. Patronus rectè præsentat filium, &c.
18. Etiam per procuratorem.
19. Qui seipsum non rectè præsentat.
20. Intra quod tempus facienda præsentatio.

Corvin  
De Person  
et Benefic. Ecc

G I  
32

- 21. Præsentationis Patroni Clerici, & Laici quis effectus.
- 22. Quid si Patronorum unus sit Clericus, alter Laicus.
- 23. An Laico tum liceat variare.
- 24. Quoties.
- 25. Quando præsentatum instituet Ordinarius.
- 26. Quid, si Institutio ante facta.
- 27. Præsentatio qua Simoniaci.
- 28. Quæ non.
- 29. An ante vacationem Ecclesia præsentare potest Patronus.

**A**cquiruntur etiam Beneficia, sed patronata, mediante præsentatione Patroni. Ea enim Institutionem præcedere debet. Præsentare debet Patronus, sive verus, sive putativus, non alius qui caret possessione, licet in proprietate jus habeat. c. consultationibus. 19. de jure patron. Rochus de jure Patron. verb. competens. qu. 19. num. 39. cum seqq.

Præsentat enim validè qui est in quasi possessione juris patronatus seu præsentandi. in d. c. consultationibus. Gloss. 1. Innoc. Butr. num. 1. Ancharan. num. 4. & 5. Rochus d. verb. competens. qu. 14. num. 28. & qu. 22. num. 44. Ricc. tract. de noviss. jur. patronat. probat. resol. 84. Mascard. de probat. concl. 173.

Acquiritur illa possessio etiam per unicam præsentationem, si eam secuta Institutio. Barbof. in collect. ad d. c. consultationibus. num. 6. Ricc. d. tract. resol. 229. 216. Barbof. jur. Eccles. univ. lib. 3. cap. 12.

Ad eam acquirendum requiruntur quinque: 1. Ut qui præsentare vult, præsentaverit bona fide. 2. Admissa fuerit præsentatio: 3. Institutus fuerit admissus. 4. Præsentans crediderit uti jure suo. 5. Ille, in cujus præjudicium quaritur possessio, hoc sciat & patiat. Calderin. conf. 12. de jure patron. Roch. d. verb. competens. qu. 14. Lambert. tract. de jur. patron. lib. 2. part. 1. qu. 3. art. 10. Ricc. resol. 214.

5 Dicta quasi possessio presentandi sine nova apprehensione in heredes presentantium non transit. *l. cum heredes. 23. ubi Dd. ff. de acqui. vel amitt. possess. Riccius d. tract. resol. 226. Caputaq. decis. 135. & 400 part. 2. Nogueral. tom. 1. alleg. 28. num. 64. Barbof. d. loc. num. 190.*

6 Patroni plures, vel possunt singuli alternis vicibus presentare, vel omnes simul in presentatione concurrere, prout conyenerit inter eos *c. 1. 2. 3. eod. Clem. plures. eod. & si fuerint in presentando discordes, majoris partis sententia preferetur. c. quoniam. 3. eod. Nisi ea elegit indignum. Abb. in d. c. quoniam. Ricc. d. tract. resol. 173. Rota decis. 54. num. 2. & 3. part. 1.*

7 Mortuo Patrono jus patronatus transit ad heredes, *d. c. quoniam. 3. & si plures unius Patroni sint heredes, habentur in presentatione pro uno. d. Clem. plures. 2. Nec enim jus illud, inter eos potest dividi. c. eod. ubi rationem dat Canisius in com. ad Decretal. num. 7. Covarr. de riar. resol. lib. 3. cap. 19. num. 5. in princ.*

8 Possunt ad evitandum dissidium conyenire inter sese ut alternis vicibus presentent. *d. c. 1. d. Clem. plures. & ibi Panorm. Canf. d. loc. num. 8.*

9 Si non convenerint, & aequaliter inter sese dissentiant sequenda constitutiones *c. 1. & 2. eod. Sin inaequaliter; ut quia, exempli gratia, ex tribus Patronis unus certum presentet Clericum, reliqui duo alium hic in instituendo preferri debet, propter patronorum numerum, modo mereatur. d. c. quoniam. 3. eod. Etenim id ubique ferè est receptum, ut si actus aliquis explicandus sit à pluribus, semper inspiciamus & sequamur partem majorem. *per l. item si unus. 17. §. 6. ff. de arbit. Sic videre est in electione, aliisque negotiis, quae in Collegio expediuntur. c. quia propter. 42. §. 1. de elect. c. 1. c. fia. §. 1. de his quae sunt à Pralat. ne conf. Capit. item in pluribus Judicibus, l. duo ex tribus. 39. ff. de ver. sig. in arbitris. d. l. item si unus. 17. §. 2. & similibus casibus. Canisius d. loco, num. 9. vide & Felin. in c. cum omnes. 16. num. 15. de constitut.**

10 Diximus presentatum à majori patronorum parte preferri, & sic institui debere, sed dubium est, qualiter major pars sit intelligenda, utrum respectu habito ad patronos omnes, an verò habita ratione ad majorem partem; verbi gratia; *Quatuor sunt patroni, quorum unus presentat*

CORVINI  
De Personis  
et Benefic. Eccles.

G I V

32

præsentant unum, tertius alium, quartus alium: præsentatus à duobus non habet omnium patronorum majorem partem, sed habet majorem partem respectu aliorum duorum singulos præsentantium. Distinguit, ex *Joan. Andree sententia*, Panormitanus ad d. c. *quoniam*. 3. num. 13. Aut præsentatio fit à pluribus, ut à Collegio; Aut tanquam singularibus, ut solet communiter fieri à Patronis Laicis; Illo casu requiritur major pars respectu collegii. c. *Ecclesia vestra*. 48. §. 1. de elect. c. ea noscitur. 6. de his que fiunt à Prælat. Hoc sufficit major pars respectu aliarum partium. Adde *Roch. ad rubr. de jure patron. in verb. Hominum*. num. 51.

Sic ad præsentandi actum convenire debent Patroni omnes, & 11 sunt convocandi omnes, si ad eos præsentandi potestas spectet tanquam ad Collegium, sive universitatem aliam; c. *quia propter*. 42. §. 1. de elect. alioqui per absentes rescindi possit præsentatio. c. *quod sicut*. 28. §. 1. c. *bonæ memoriæ*. 36. in fin. eod. Sin. verò ad plures, tanquam ad personas singulares pertineat, absque convocatione quilibet patronus, singulariter præsentare potest. *v. g. l. perfundum*. 11. ff. de servit. præd. rustic. Cum non tantum præsentent, sed & ignorantes, atque absentes negligi possint. d. c. *quoniam*. 3. *Carissus*. d. loc. num. 11.

Cæterum quod diximus, præsentatum à majore parte Patronorum præferendum esse & instituendum, verum; si non timeatur scandalum; & facta fuerit præsentatio intra tempus legitimum; Aliàs ea devolvitur ad Ordinarium. d. c. *quoniam*. ut admonuimus titulo præcedenti.

Debent Patroni præsentare idoneum Clericum, præsentem, non 12 absentem, *Gloss. in Clem. dudum. in verbo presentari. de sepultur.* Nisi fortè, Episcopo absentis Clerici qualitas esset perspecta & cognita: Nam casu eo, ut beneficium conferri potest absenti, c. *si tibi absenti. de præbend. in 6.* sic de tali fieri præsentatio.

Non tamen potest Patronus, quamvis Clericus, idoneus, bene 13 meritis, præsentare seipsum. c. *per nostras*. 26. de jure patronat. *Lambertin. de jure patron. lib. 2. part. 1. qu. 8. art. 1. num. 6.* qualecunque sit beneficium. *Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 17.* *Barbosa d. loc. num. 194.* Cum quia hoc esset ambitiosum; d. c. *per nostras*. tum quia præsentatio spectet ad beneficium, quod non nisi inter duos habet locum: c. *fin.*

*c. fin. de instit. ubi inter dantem & accipientem distinctio esse debet*  
*Roch. d. verb. honorificum. num. 20. Molin. xus ad consuet. Paris. §. 20*  
*olim. 15. Gloss. 1. num. 68. Zaf. comm. ad Decret. lib. 3. tit. 38. num. 33*

14 Is tamen, cui Patronus presentandi jus cessit, eum presentare potest; modo cesserit, non pro ea vice, (Nam tum videtur seipsum presentare, cum per alium faciens ipse facere videatur: *l. 1. §. de per. §. de vi & vi arm. l. 6. §. 1. ff. quam cuiusq. univers.* ut procedat decisio *d. c. per nostras. 26. de jure patron.*) sed in perpetuum; cum tum non possit dici seipsum presentare, nec agere per alium, quippe omni iuratus. *Abb. in c. ex insinuatione. 14. in fin. eod. Speculat. de jure patron. num. 17.*

15 Nihil tamen implicat, unum ex Patronis ab aliis presentari. *Gloss. in c. consuluit. 15. verbo concedant. eod. arg. c. cum in jure. 33. de elect.*

16 Ut & potest Episcopus ipsi Patrono, si consentiat, consentire. *Lambertin. de jure patron. part. 1. lib. 2. qu. 8. art. 3. & 4. Zavela in jure Episc. part. 1. verb. Jus patronatus. §. 21.* Cessat enim ratio superius quod non tam ipse agat, aut sibi beneficium det, quam patiatur per alium in se statui. *l. ubi absunt. 19. in pr. ff. de tutor. & curat. dat.* Nec adveniat, quod sine presentatione non valeat institutio; nam hoc verum est, patrono invito, ne ei fiat injuria, sic autem est volens. *Zaf. d. loc. num. 14. in fin.*

Unde recte dicitur, Patronum unum presentationi sui per alios Com-Patronos in casu ambiguo consentiendo, augere numerum, & Jus sibi firmare. 1. Quia sic in electione responsum. *arg. d. c. cum in jure. 33. de elect.* 2. Quia viderur tantum presentationi de se facta consentire. Quod non prohibetur. *Abbas in d. c. per nostras. 26. in fine. Rochus d. verb. Honorificum. qu. 4. princ. num. 20. Lambertin. de jure patron. lib. 2. part. 1. qu. 8. art. 5. Ricc. d. praxi resolut. 129. Wamf. l. c. 477. num. 7.*

17 Filium suum quin patronus recte presentet, non est dubium, & patrem, & nepotem, cum sit alia persona. *Gloss. in d. c. consuluit. 14. Zaf. d. loc. num. 35. vers. filium.* Nec debeat esse deterioris conditionis quam reliqui omnes extranei, qui per patronum parentem presentari possunt.

Corvinus  
De Personis  
et Beneficiis Ecclesiasticis

G I V  
32

possunt. *Gloss. d. loc. Lambert. lib. 2. part. 1. qu. 8. art. 12. Tyraquel. de ju-  
re primogen. qu. 33. num. 1.*

Præsentare potest patronus non solum per semetipsum, sed & per  
procuratorem; speciale mandatum habentem, licet in genere; *Ro-  
chus d. verb. honorificum. num. 23. & 24. Felin. in c. cum venerabilis. sup.  
de except. Imò & per literas. Gloss. in can. non debet. dist. 65. juxta. l. ff.  
procuratorem. 65. cum seq. ff. de procurat. Roch. d. loco, num. 27. per Abb.  
Imol. & alios. in c. ea noscitur. de his que fiunt à Præl. sine cons. Capit. Petr.  
Greg. Syntagm. jur. univ. lib. 17. cap. 4. num. 10.*

Qui procurator se ipsum præsentare non potest: *Gonzalez. ad reg. 19  
& Cancell. Gloss. 2. num. 57. cum seq. ut nec patronum constituentem.  
Flamin. Paris. de resignat. lib. 9. qu. 7. num. 113. Ciartin. controv. forens.  
cap. 59. num. 11.*

Facienda præsentatio intra tempus statutum; Quod Clerico pa-  
trono est sex mensium, Laico quatuor. Differentiæ ratio est; Cum  
quod illum variare non deceat, utpote cui Clericorum mores debent  
esse noti; tum ut facilius Ecclesiæ præponat ministrum dignum; Lai-  
co variare non est turpe, cum non norit ita Clericorum qualitates; cui  
ideo & minus tempus præfixum, intra quod post unum & alios rectè præ-  
sentat. *c. 1. §. fin. de jure patron. in 6.*

Quæ variatio non ita est accipienda, quasi per sequentem præsen-  
tationem extinguatur prior, sed quod altera ei accedat, & Episcopo sit  
integrum eligere alterum. Est enim gratificationi locus. *c. cum autem  
Advocatus. 24. eod. Azor. Inst. Moral. par. 2. cap. 21. qu. 13.*

Præsentato à Patrono Clerico statim quaeritur Jus ad Institutio-  
nem, *d. c. cum autem Advocatus. 24.* quia non licet Patrono isti varia-  
re: Non præsentato à Patrono Laico, cui hoc licet: Qua tamen in re  
si Episcopus rejecerit primum malitiosè, & alterum postea nominatum  
instituerit, illi de beneficio providere tenetur. *c. pastoralis. 29. eod.*

Si Patronorum alter sit Laicus, alter Clericus, videntur Laico con-  
cedi ad præsentandum sex menses: tum quia magis dignum trahit ad se  
minus dignum; tum quod in una eademque re sit servanda paritas. Et  
sic consequitur Laicus per Clericum, quod per se non habet. *Gloss. fin.  
in c. un. eod. in 6. Abb. ad c. cum propter. 17. in fin. eod.*

[Ff]

Scd

23 Sed an Laico isto casu cum effectu variare liceat; quo ipse unum Ecclesiasticus Patronus alterum presentavit, & videtur dicendum, quod sic, cum nullibi pateat hoc ipsi denegatum, & nullus sit propter adjectionem alterius privandus jure suo. *Zaf. d. loc. num. 47.*

Licet variare ei, sed sine effectu, casu quo uni ab utroque presentato ipse varians postea addit alterum; Est enim prior, quia duas habet voces, potior. *c. Joan. Andr. in c. in re communi. 61. de reg. jur. in 6. Abb. in d. c. cum autem Advocatus. 24. num. 4.*

24 Alias variare licet Laico Patrono, quoties voluerit. *Clem. 2. ubi Gloss. verb. plures. de jure patron. Rochus d. verb. honorificum. num. 31. Azor. d. cap. 21. qu. 13. vers. si queras. Garc. de benefic. part. 5. cap. 7. num. 214. cum seq.* Nisi se non presentaturum alium juraverit. Talis enim non est à Superiore audiendus, ne participet in crimine. *fac. c. maliti. de jurejur. Paul. conf. 57. incip. Venerabilis vir. in 2. col. all. Joan. Andr. in c. quod semel placuit. de reg. jur. in 6. Rochus d. loc. num. 37.*

25 Presentatum non instituet Ordinarius, nisi post lapsum temporis ad presentandum dati. Cum enim hoc in commodum Patroni introductum, ipsi non est auferendum.

26 Unde institutio ante illud, Patrono spreto, & contradicente facta, est ipsa jure nulla. *c. decernimus. 16. qu. 7. Abb. in c. Bertholdus de judic. num. 13. & ibi Felin. à num. 8. Rochus d. loco, num. 2. Cardan. Clem. 1. de suppl. negl. Pralat. Rebuff. in praxi. 3. parte signaturæ. nec nec non juris patron. num. 52. & de nominat. qu. 17. num. 31. Garc. d. cap. 1. num. 231. cum seqq.*

27 Non potest Patronus aliud temporale à presentato exigere, quam in ipsa fundatione est impositum. *c. sicut. de suppl. negl. Pralat. c. presentatio. ea. 23. de jure patron. Simoniaca enim dicitur presentatio, cum pro aliquid datur aut promittitur. c. veniens. il. 6. ubi Abb. & Dec. in 2. not. de testib. Roch. d. tract. verb. & utile. num. 9.* Quamvis id si in ipso presentato ignorante. *c. pen. de elect. c. nobis. de Simonia. Rota decif. 287. num. 3. part. 1. diversor. Barbos. d. lib. & cap. num. 201. cum seq.*

28 Non erit talis presentatio facta sub conditione seu onere celebrandi Missas, Nisi illud onus spectet ad ipsum presentantem, cum tale pactum relevetur ab onere. *Garc. d. loco, num. 203.*

Corvinus  
De Personis  
et Beneficiis Ecclesiasticis

G I V  
32

Patronus antequam vacet Ecclesia, nec presentationem promittit, nec ante id tempus presentandi potestatem concedere potest. c. fia. de concess. prab. Cassad. decif. 5. de jure patron. Garc. de benefic. part. 10. cap. 1. à num. 4. Barbof. d. loc. num. 205.

TITULUS IIX.

De Institutione.

SUMMARI A.

- |  |   |
|--|---|
| 1. <i>Presentatum instituere teneatur Episcopus.</i>               | 11. <i>An sufficiat derogatio generalis.</i>                              |
| 2. <i>Institutio quid.</i>   | 12. <i>Sufficit in Patronatu Ecclesiastico.</i>                           |
| 3. <i>Necessaria. Cur?</i>   | 13. <i>Non Mixto.</i>   |
| 4. <i>Ad quem pertineat.</i>                                       | 14. <i>Dicta quomodo limitanda.</i>                                       |
| 5. <i>Qui possint institui.</i>                                    | 15. <i>Nuntius Apostolicus cui Patrono presentando possit praevenire.</i> |
| 6. <i>An Laici.</i>  | 16. <i>An ulli Episcopus &amp; quid tum.</i>                              |
| 7. <i>Quid, si institutio facta ab alio quam Episcopo.</i>         | 17. <i>Effectus Institutionis.</i>  |
| 8. <i>Quid, si jus Patronatus sit impeditum; per negligentiam.</i> | 18. <i>An ad instituendum ullum tempus Ordinariis constitutum?</i>        |
| 9. <i>Per Papa derogationem.</i>                                   |   |
| 10. <i>Ut derogetur Juri Patronatus Laici qua requirantur.</i>     |   |

**1** **P**raesentatum à Patrono tenetur Episcopus instituere; alioquin ad Superiorem habebitur recursus. *c. significasti. 1. de jure patron.*

**2** Est *Institutio* hic beneficii juri patronatus subiecti, ad praesentationem Patroni, facta translatio.

**3** Est necessària, quia Praesentatio nullum jus tribuit praesentanti in Ecclesia patronata, cum in ea nullum Jus habeat Patronus, *can. 1. rit. 10. qu. 1. c. praterea. 23. c. quod autem. 5. in fin. c. quereimoniam. 3. cum Laici. 10. c. consuluit. 15. eod. etiam Ecclesiasticus. can. 1. cap. 1. qu. 1. c. sicut. 2. de suppl. neglig. Pralat.*

**4** Pertinet regulariter ad Episcopum Ordinarium. *d. can. 1. c. in frequentibus. 3. de institut. c. 1. eod. in 6. c. cum satis. de offic. Archiep. Sede vacante, Capitulum, d. c. 1. Quarantà in Sum. Bullarum, verb. Capitulum Sede vacante. vers. que conclusio. Garc. de benef. d. par. 5. cap. 5. num. 54. Episcopi Vicarium etiam absque speciali facultate: *d. c. ex frequentibus. 3. c. conquereute. 16. ff. de offic. Ord. Imò & alios Praetores inferiores, omnesque illud Jus ex privilegio, seu praescriptione immemorabili aut consuetudine praescripto legitime, habentes. Hostiensis, in summa. §. quis possit. de institut. Barbosa lib. 3. Juris Ecclesiast. Unico. cap. 1. num. 211.**

**5** Institui possunt persona idonea, nobiles, ignobiles; nulla contraria obstante consuetudine. *c. venerabilis. 37. de praebend. Ne recte undecunque originem duxerint; quia in omni genere qui facit institutum, acceptus est Deo. c. ad decorem. 5. hoc tit. Etrò generis aut stirpis claritas, sed virtutis nobilitas vitæque honestas Deo gratum & idoneum ministerium facit. c. pen. de praebend. can. nos qui. dist. 40. Philo de Nobilitate dicit: *Et pndev r' C'p'p'evan à'p'el'ev' C'os à'vaz'ions C'p'p'el'ev'as, id est, Nobilitatem nihil prodesse indignis nobilitate, &c.**

**6** Laici tamen non possunt institui in Canonicos, *c. in Ecclesia. 2. de elec. sam. 7. de praescript. c. Massam. 56. de elect.* Nam licet Laici possint praebendari, non tamen potest canonicari. Praebenda enim quid est temporale, quia consistit in perceptione fructuum. Jus verò Canonice

Corvinus  
De Personis  
et Beneficiis Ecclesiasticis

G. I.  
32

consistit in spiritualitate. *Butrio ad d.c. in Ecclesia. & ibi Abb. num. 4.*  
 Institutio ab alio quam Episcopo, vel ejus Officiali, *d.c. ex fre-* 7  
*quentibus. 4.* seu, ut dicit *Gloss. ibid.* eo qui ejus vices sustinet, *fac. d.*  
*c. conquente. 16.* facta, & presentatio alteri facta, est ipso jure nulla  
 & invalida, *c. illud. c. relatum. de jure patron.* nisi, ut precedenti titulo  
 diximus, antiqua fundatio id alteri quam Episcopo reservasset: Ita &  
 Institutio ab ipso Patrono propria auctoritate facta est irrita. *d.c. illud.*  
 Sic ut & illa quam Episcopus absque Patroni presentatione fecerit. *d.c.*  
*decernimus. de judic.*

Sed hæc ita procedunt, quatenus Jus Patronatus est saluum, aut 8  
 non impeditum. *Zaf. in comm. ad Decret. ad tit. de jure patron. num. 56.*  
 Impeditur duobus modis; 1. Per negligentiam eorum, quibus  
 competit; 2. Per derogationem Papæ.

Per negligentiam; si vel intra tempus præscriptum non presenta-  
 verint; *c. 2. de suppl. negl. Prælat. c. quoniam. 3. §. fin. & c. si verò. de ju-*  
*re patron. c. eam te eo. §. fin. eod. in 6.* vel per discordiam elabi illud passim  
 fuerint. *d.c. quoniam. 3.* Vel Patroni Ecclesiastici, (non si Laici, *c.*  
*cum autem Advocatus. eod.*) præsentaverint indignum: *c. cum autem. eod.*  
 variare enim hi non possunt. *vid. Barbof. d. loc. à num. 171.*

Per derogationem Pontificis; Is enim præveniendò presentatio- 9  
 nem, Ecclesiæ providet de ministro. Idque ei licitum, non tantum  
 quoad Patronatum Ecclesiasticum, propter plenitudinem potestatis,  
 quam habet in beneficia Ecclesiastica; sed & Laicum, *Gloss. in Clem. 2.*  
*de præbend. verb. Apostolicis.* Cum & hoc sit dependens à spiritualibus.  
 Quo facit ratio, quod ex Ecclesiæ tolerantia hoc jus competat Laicis. *c.*  
*quoniam. 3. in pr. de jure patron.* ut, si videatur expedire, gratiam revo-  
 care possit Pontifex, & Patroni presentatione non expectata, provide-  
 re Ecclesiæ: Præcipue cum non privativè, id jus sit concessum Laicis,  
 sed cumulativè, concedendo quidem aliis eam potestatem, sibi tamen  
 non auferendo.

Sed ad derogandum Juri Patronatus Laico, necesse exprimi in li- 10  
 teris Clausulam aliquam derogatoriam: *Licet Beneficia Patronata sint;*  
*Gloss. in d. Clem. verb. Apostolicis.* Et hoc, ne Laicorum juri contrave-  
 niendo, facilè avertantur ipsi à benefaciendo Ecclesiæ; qui metus non

US  
 115  
 lesiada

est in Clericis, *Covarruv. var. pract. Quest. cap. 36. num. 1.* Unde ordinariè non solent Pontifices beneficia, quæ sunt Juris Patronatus Laici conferre. *Abbas in c. cum dilectus. de jure patron.*

11 Nec hic sufficit derogatio Generalis; Cum quæ sunt, exprime da specialiter, dici non possint contenta esse sub clausula generali. *ubi Gloss. fin. de prebend. in 6.* Ut non sufficiat literis esse expressum. *Etiamsi ad alicujus presentationem seu collationem pertineat;* Est enim verborum clausula generalis. *Joan. Andr. in c. dilectus. 6. de offic. Legat. Covarruvias d. loc. vult,* Ne quidem censei per clausulam specialem derogatum si ad Regem, Ducem, aut Marchionem spectet Jus patronatus; nisi & hoc exprimat. Qui etiam vult sub reservatione tantum in Curia non comprehendi beneficia Juris Patronatus Laici non tantum si ad Reges, Cometes, aut similes pertineant, sed & ad alios Laicos. Quod posterius licet displiceat, *Flamin. de resignat. benefic. lib. 11. qu. 4. num. 48.* habet rationem; quod ista reservatio patris communis sit generalis, ut non adficiat ea, quæ specialem desiderant expressionem, ut in casu presenti. *vide Rochum d. tract. jur. Patron. verb. honorificum. Azor. Inst. Moral. part. 1. lib. 6. cap. 23. Wamess. conf. 428. num. 1. & 2. Less. de Just. & Jure lib. 2. cap. 34. dub. 9. Zaf. d. loc. num. 63.*

12 In patronatu Ecclesiastico, generalis sufficit derogatio. *d. Clem. 2. Dd. com. inc. 2. de prebend. in 6. Less. d. lib. cap. & dub. num. 36. Zaf. d. loc. num. 64.*

13 Non in patronatu mixto: Nihil faciente conjunctione Ecclesiastici, ut vult *Flamin. Paris. d. loc. num. 49. cum seqq. per Gloss. in c. 7. in 6.* utpote quæ commoda quidem & privilegia cum Laico communitur, non etiam damna, quibus adficeretur Laicus per derogationem generalem & reservationem. *Et sic accipiend. Gloss. fin. Covarr. 1. cap. 36. num. 5. vers. tercio. secutus alios, quos citat. Abb. in c. fin. in fin. de jure patron. Wamess. conf. 479. num. 1. & seqq. Zaf. d. loc. num. 55. Covarr. d. loc. num. 5. Less. d. loc. num. 40.*

14 Quæ diximus de expressa Pontificis derogatione, vera sunt, si de dotatione aut fundatione habeatur Patronatus jus: non si ex privilegio Pontificis; *Butrio in d. c. dilectus.* aut, ut quidam volunt, ex privilegio

Corvino  
De Person  
et Benefic. Ecc

G I

32

ptione & consuetudine. *Covarr. d. loco, num. 6. Zaf. d. loco, num. 66. Less. d. loc. num. 42.* Sed hac de re in titulo sequenti.

Quantum attinet ad Legatum à Latere, & consequenter Nunti- 15  
um Apostolicum cum potestate Legati à latere, potest ille prevenien-  
do præjudicare Patrono Clerico, non etiam Laico: *c. dilectus. 18. de ju-  
re patron. & ibi Dd. commun. & in c. dilectus. de offic. Leg. Lessius d. loc.  
num. 38.*

Ad Episcopum quod attinet, Illi non licet derogare Juri Patrona- 16  
tus, sive Ecclesiastico, sive Laico; Si tamen preveniendo præsentatio-  
nem Patroni instituat in beneficium, Institutio non erit irrita, *c. pasto-  
ralis. c. illud. de jure patron.* verum secuta præsentatione Patroni intra  
tempus jure præscriptum, Institutio illa resolvetur & evanescet, *d. can.  
discernimus. 16. qu. 7.* Sin autem intra illud tempus Patronus præsentat  
verit neminem, nec contradixerit, Institutio manebit valida: Quia jam  
ad Episcopum est devoluta: & prior Institutio non fuit irrita, nisi secuta  
vel patroni præsentatione, vel contradictione intra tempus definitum.  
Ubi ergo neutra secuta, manebit firma. *Less. d. loc. num. 39.* Et propter  
ca: quod dicitur Institutionem ab Episcopo factam spreto Patrono esse  
irritam, sic solet accipi, ut non sit irrita ipso jure, sed irritanda veniat pe-  
tente patrono. *d. c. illud. & ibi Dd. Dantis de benefic. sect. 6. cap. 6. vers.  
præsentatum in fin.*

Facta Institutione Institutus nanciscitur jus percipiendi fructus be- 17  
neficii juri Patronatus obnoxii, & potestatem administrandi officium &  
munus ratione illius beneficii injunctum.

Observandum tamen hic, nullum esse tempus constitutum Ordi- 18  
nario ad instituendum, *Abb. in c. 2. de concess. præb.* uti nec instituto ad  
possessionem capiendam, nisi agatur de Parochiali: Nam tunc fieri de-  
bet Institutio intra menses duos. *ex bulla Pii V. de concursu;* aliàs de-  
volvitur Institutio ad Papam, vel potest simpliciter appellari. *Zerola in  
vaxi. 1. part. verb. Jus Patronatus. §. 8. vers. advertitium dub.*

## TITULUS IX.

## De Iure Patronatus.

## SUMMARI A.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Continuatio.   | sticum: Et Cur.   |
| 2. Jus Patronatus Ecclesiasticum ad imitationem Juris Patronatus Civilis introductum. | 16. Cum olim esset ignotum quibus modis introductum.    |
| 3. Varia in Jure Canonico habet nomina.   | 17. Qui illi.   |
| 4. Definitio communis.  | 18. An eos concurrere necesse.                          |
| 5. Vera.  | 19. Fundatione quis acquirat.                           |
| 6. Triplex.   | 20. An ipso jure?                                       |
| 7. Ecclesiasticum.  | 21. Constructione quis.                                 |
| 8. Laicale.   | 22. Dotatione quis.                                     |
| 9. Quando ex Ecclesiastico fiat Laicale.  | 23. Sine ea non dedicanda Ecclesia.                     |
| 10. Mixtum quid.  | 24. Quid, si dorent plures.                             |
| 11. Quae circa hoc consideranda.  | 25. Dos qualis esse debet.                              |
| 12. Est & Hereditarium & Gentilitium.   | 26. Dotare qui possunt.                                 |
| 13. Illud quid.   | 27. Qui cogantur.                                       |
| 14. Quid hoc.   | 28. Istis modis ut ad sui Ordinarii consensus, necesse. |
| 15. Omne dicitur Ecclesiasticum: Et Cur.  | 29. Ordinarii nomine quis hic veniat.                   |

Corvinus  
De Personis  
et Beneficiis Ecclesiasticis

G I V  
32

- |   |  |
|---|--|
| 30. Quid, si consentire no-<br>lit.   | 42. Cur Onerosum.  |
| 31. Consensum ejus inter-<br>venisse unde presuma-<br>tur.                          | 43. Transferri potest in<br>alios, idq; vel inter vi-<br>vos, vel mortis causa.            |
| 32. Prescriptione, & qua-<br>li, an acquiratur Jus<br>Patronatus controver-<br>sum. | 44. Inter vivos permuta-<br>tione.   |
| 33. Acquiritur per Pri-<br>vilegium Papa.   | 45. Donatione: cui ali-<br>quando adesse debet Epi-<br>scopi consensus.                    |
| 34. Non absq; eo in Eccle-<br>sias Conventualibus &<br>Regularibus.                 | 46. Venditione universita-<br>tis: & quando.   |
| 35. Intervenisse presumi-<br>tur ex lapsu temporis.                                 | 47. Quando non.  |
| 36. Jus patronatus qui<br>non prohibentur.  | 48. Universitatis nomine<br>qua hic veniant.   |
| 37. Etiam Femina.   | 49. An ob delictum Patro-<br>ni bonis publicatis,<br>transeat in Fiscum con-<br>troversum. |
| 38. Qui prohibeantur.   | 50. Mortis causa Jus Pa-<br>tronatus transit in here-<br>des: & quales.                    |
| 39. Patroni consequuntur<br>Jus Honorificum, Utile,<br>Onerosum.                    | 51. An in fideicommissa-<br>rium?  |
| 40. Jus Honorificum in<br>quo consistit.  | 52. In causa Juris Patro-<br>natus quis Judex compe-<br>tens.                              |
| 41. In quo Utile.   |  |

[Gg]

53. Quis

53. *Quis in caussa possessionis Eius.*  
 54. *Jus Patronatus probandum.*  
 55. *Per documenta authentica.*  
 56. *Quae sint illa.*  
 57. *Præsentationum multiplicationem.*  
 58. *Immemorialis usus quae hic vis.*  
 59. *Per præsentandi possessionem quadragenariam.*  
 60. *Per Ordinariorum Enuntiativas.*  
 61. *Insignia Familia.*  
 62. *Denominationem Cappella.*  
 63. *Sententiam Episcopi.*  
 64. *Literas Institutionales.*  
 65. *In quibus procedant dicti probandi modi: Et à quibus requiratur plenior.*  
 66. *In quibus præsumatur Usurpatio.*  
 67. *Amittitur jus Patronatus propter delictum: Et Quale.*  
 68. *Ob causas alias: Et quas.*  
 69. *Ex jure Patronatus nata Regalia.*  
 70. *Non habet locum in Belgio.*

**A**ntequam prosequamur explicare modos, quibus Beneficia conferuntur Jure Ordinario, tractabimus de Jure Patronatus in genere, moti ad hoc occasione titularum disputationum præcedentium. Præcipuè cum præcipuus Eius juris effectus in præsentatione, quæ Institutionem præcedit, consistat.

**Jus Patronatus**, de quo acturi, videtur à Jure Canonico, exemplo Juris Patronatus Civilis, quod non raro ad imitationem Juris Civilis est scriptum, esse introductum. Quemadmodum enim olim Dominici per servorum manumissionem consequentur Jus Patronatus: Quod

CORVINUS  
 De Personis  
 et Beneficiis Ecclesiasticis

G I  
 32

Quod in operis, honorum successione, obsequiis patrono debit, consistebat, vide nostra Digesta per Aphorism. explicata lib. 37. tit. pen. & ult. & lib. 38. tit. 1. & 2. Et Enarrat. nostr. in Cod. lib. 6. tit. 1. 4. 6. ita etiam Ecclesie adificatione, aliisque modis, de quibus infra, Jus Patronatus consequimur hoc jure nostro, suadente id ratione naturali, qua ad remunerandum obligamur illis, à quibus accepimus beneficium. c. cum in officiis. 7. de testament. l. sed et si. 25. §. consuluit. ff. de hered. petit.

De hoc jure considerabimus. 1. Quid sit; 2. Quotuplex; 3. Unde traxerit originem; 4. Quid Patrono competat ratione ejus. 5. Quibus modis acquiratur; Quomodo, transferatur; Quis in eo Judex; Quomodo probetur: & Amittatur.

Jus Patronatus, (à Jure & Patrono appellatum) varia in jure 3 Canonico habet nomina. Quandoque enim dicitur *Advocatus*, c. quia clerici. 6. Et ibi Gloss. hic. Patronus Advocatus. c. cum autem. 24. eod. Aliquando *Vicedominatus*, vel custodia & guardia, c. preterea. 23. eod. quia Patroni est Ecclesiam defendere adversus injuriam & oppressiones, can. 31. filii. 16. qu. 7. Aliquando *Processionis jus*; quia Patrono in processu publico debetur honor. can. pimentis. 26. cum seq. d. caus. 16. & qu. 7. Gloss. in d. c. quia Clerici. vers. Advocatus. Paul. de Ciudadanis. tract. de jure patronat. part. 1. num. 44. Sylvest. in Sum. verb. Jus Patronat. num. 1.

Solet definiti non uno modo; aut videre est apud Abbat. ad rubr. 4 de Jure Patron. Paul. de Ciudadanis tract. de jure Patron. part. 1. num. 42. Rochum de Curte in Reper. Rubr. hujus Tit. circa princ. Vivian. in praxi Juris Patron. part. 1. lib. 1. cap. 2. num. 2. Fumus in armilla. verb. Jus patronatus. Communiter: Quod sit *Jus honorificum, onerosum, & utile*, alicui competens in Ecclesia, pro eo quod de Diocesani consensu eam fundavit, construxit, vel dotavit, vel is à quo causam habuit. Rejiciunt illam Doctores, alii, tanquam obscuram; nec enim declarat quale illud Jus sit, honorificum, onerosum, utile: Propterea substituunt aliam: Nempe: Quod sit *jus presentandi Clericum ad Ecclesiam vel Beneficium vacans*. Lancellot. Inst. Juris Can. lib. 1. tit. 28. Canis. ad rubr. hic. Zes. in Coram. ad hunc tit. post Hostiens. in sum. eod. Rejicimus & hanc; Quod & alia contineat definitum, sub definitione non comprehensa: uti Jus hono-

[Gg] 2

honorificum, quo Patrono praestanda obsequia convenientia, & in Ecclesia locus honorificus: *c. nobis. 25. in fin. hoc tit.* Jus Utile, quo Patrono inopia presso subveniendum ab Ecclesia; *d. c. nobis. 25. & c. quicumq. 16. qu. 7.* Jus Onerosum, quia patroni est, Ecclesiam, ne cui dilapidentur bona, defendere *can. 31. filius & nepotibus. 16. qu. 7.* unde, ut dictum, Advocatia vocatur; *d. c. quia Clerici. 6.* Probamus *Chi Inst. Jur. Canon. lib. 2. tit. 9.* hanc.

5 Jus Patronatus est, quod alicui in Ecclesia acquiritur, vel competit, eo quod ipse, vel ejus auctores Ecclesiam posuerint, aedificaverint, vel sanctoribus non minimum auxerint, consensu Episcopi adhibito, ex quo jure cum utilitate honor & onus simul resultant.

6 Est triplex; Ecclesiasticum, Laicale, & Mixtum. *sec. Gonzalez. ad reg. 8. Cancell. Gloss. 18. a num. 4. Garc. de benefic. part. 5. cap. 1. num. 153. cum seqq.*

7 Ecclesiasticum est, quod competit ratione Ecclesiae, personae Ecclesiasticae vel Laicali. Puta; Quod de bonis Ecclesiasticis; *just. de electus. de offic. Legat. c. cum dilectus. h. tit.* aut bonis intuitu Ecclesiae quaesitis, *Gloss. in d. c. dilectus. verb. in concessione.* aut Clerico Beneficario non habente bona patrimonialia, aut aliunde quaesita, *Roeb. d. ver. verb. jus. num. 18. Lambert. tract. de jure patron. lib. 1. part. 1. qu. 2. num. 7. num. 17. Rota decis. 615. num. 4. part. 1.* est fundatum; Quod habet Clericus, vel Universitas, sive Collegium Religiosorum seu Clericorum nomine sua Ecclesia; *Rota decis. 8. de jure patron. Vivian. part. 1. lib. 1. cap. 3. num. 10.* Quod habent Laici viventes religiose, & bonum religionis portantes, fori & canonis privilegio gaudentes; *Garc. de benefic. part. 5. cap. 1. num. 556.* Quod, licet ex bonis Laicalibus originem habens, vel ab initio, aut fundatione, testamento, donatione, aut alio quovis titulo in Ecclesiam, Collegium Ecclesiasticum, personam Ecclesiasticam, Ecclesiam, Dignitatis aut Beneficii ratione, constitutum. *c. un. §. verum. hic in 6. Roeb. d. ver. jus. qu. 7. num. 14. Lambertin. tract. de jure Patron. lib. 1. qu. 1. art. 1.* Conditione enim personae mutata, & videtur mutata honorum conditio, *Valasc. de jure Episcop. phyt. qu. 17. num. 15.* & res non privilegiata, veniens ad privilegiatum, antiquam amittit naturam, & mutatur in privilegiatam. *sec. Tyrard. de jure*

Corvini  
De Person  
et Benefic. Ecc

G I  
32

*Jure Primogen. in præfat. num. 133. Barbof. in l. haeres absens. in pr. num. 176. ff. de judic. Barbof. Jur. Eccles. univ. lib. 3. cap. 12. à num. 8.*

*Laicale Jus Patronatus* est, quod persona Ecclesiastica vel Laicali vel ratione sui patrimonii; *Gloss. in Clem. plures. verb. presentare. hoc tit. Hojed. de incompatib. cap. ult. num. 113. Virvian. d. part. 1. lib. 1. cap. 3. num. 11. Zerola in praxi Episc. part. 1. verb. Jus Patronatus. num. 1. vel quia fundatori Laico successit; Abb. in d. c. dilectus. num. 4. Mandos. sup. reg. 1. Cancell. qu. 10. num. 7. Barbof. d. lib. 3. & cap. 12. num. 14. competit.*

Fit, ex Ecclesiastico, Laicale; si transeat, non lucrativo, sed oneroso, ut permutationis, titulo; cum auctoritate Apostolica, in Laicos. *Bergin. decis. 22. num. 6. p. 1. Ut & ex Laicali fit Ecclesiasticum, & ejus naturam assumit; quando transit in personas Ecclesiasticas. Abb. in c. de monachis. num. 14. de probat. & in c. 1. h. t. in 6. ubi Joan. Monach. num. 4. prob. in addit. num. 17. Rebuff. de nominat. qu. 8. num. 22. Barbof. in collect. ad c. porrò. 7. num. 3. de privileg. Persona enim presentans attenditur; & prout illa est ita ipsius Juris Patronatus natura determinatur. *Mohed. decis. 9. in fin. de jure patronat. Crescent. decis. 9. eod. vid. Sord. conf. 358. num. 9. cum seqq. Barbof. d. loc. num. 16.**

*Mixtum Jus Patronatus* est, quod partim ad Clericum pertinet, partim ad Laicum. *Felin. in tract. quando litera Apostolica. Barbof. d. lib. 3. cap. num. 17.*

Considerandum; 1. Illud facta de alterius vicibus presentando in concordia, juxta *Clem. plures. §. ut facilius. hoc tit. in turno patroni Laicali conferri Laicale, in Ecclesiastici turno Ecclesiasticum; 2. Vacans in turno Ecclesiastici in mente Apostolico esse reservatum: Joann. Andr. in c. cum in illis. §. fin. in fin. de prebend. in 6. non vacans in turno Laici: Barbof. d. loc. & num. Haberi pro merè Laicali; quoad exclusionem reservationis: *Covarruv. pract. qu. 36. num. 5. vers. & ideo. Achil. decis. 3. de jure patron. Mandos. sup. reg. 1. Cancell. qu. 10. num. 8. Garc. de benef. part. 5. cap. 1. num. 582. Lotter. de re benef. lib. 2. qu. 10. num. 76. Non decidere formam examinis per concursum positam in Concil. Tridentino sess. 24. de reform. cap. 18. pro conferenda parochiali juris Patronatus**

natus Ecclesiastici. *S. Congr. quam refert Barbosa de offic. & potest. Parisiensi cap. 2. num. 126.*

12 Dividitur etiam Jus Patronatus in *Hereditarium & Gentilitium.*  
 13 *Illud est, Quod, ad hæredes quoscunque, etiam extraneos transit, c. quoniam. 3. hic. Covarruv. lib. 2. var. resol. cap. 16. num. 6. Gratian. discept. forens. cap. 645. num. 10.*

Quale præsumitur esse in dubio, ex fundatione, vel aliunde non probetur contrarium. *Cardin. in d. Clem. plures. qu. 6. & ibid. Ancler. ran. num. 7. & in Lambertin. d. tract. 2. part. 1. lib. qu. 2. num. 15.*

14 *Gentilitium est, quod tantum transit ad illos qui sunt de fundatorum genere. Gabr. conf. 196. num. 2. lib. 2. Riccius tract. de jure patron. resolut. 232.*

Non præsumitur tale in dubio. *Innoc. in Rubr. h. t. num. 4. Alii in cap. cum saculum. 13. num. 5. eod. Gabriel. conf. d. num. 1. Quod totius familiae & descendentiæ ordinariè in provisionibus facta mentio. Barbosa. d. lib. 3. & cap. 12. num. 23. Rota decis. 675. num. 3. in fin. part. 1.*

15 *Omne Jus Patronatus dicitur Ecclesiasticum; quia annexum spirituali, id est, sacro; c. de jure vero. 16. hic. ut quæ adherent locis religiosis, censentur religiosa. l. quæ religiosa. 43. ff. de reivindic. Nonamen per se est Ecclesiasticum, quo fit ut & Laicis competat; qui aliquot à sacrorum ministerio arcentur. c. decernimus. de jud. c. causam. de prescript.*

16 *Fuit hoc jus Patronatus primis Ecclesiæ temporibus signorum, quod Gloss. in can. pia mentis. 16. qu. 7. Barbosa. lib. 3. jur. Eccles. cap. 12. num. 27. Cirenium in parat. ad Decret. ad hunc tit. & prerogative quibus tunc gaudent Ecclesiarum fundatores irrepperunt sensim & furim, contentia scilicet ad excitandos fidelium animos; ut testatur Innocentius III. in c. quoniam. 3. hic. Impellebant ad hoc jus habendum plebs præcipue duo, ambitio & avaritia; Qui enim olim construebant Ecclesiam arrogabant sibi præcipue bonorum Ecclesiæ collatorum dispensationem; nec non Clericorum ordinationem seu institutionem. Eorum audaciam repressit primum Pelagius II. can. Abbatem. 18. qu. 2. Concilium Toletanum III. can. noverint. 10. qu. 1. Merito. Tolliebant enim dotem Ecclesiæ ab Episcoporum ordinatione; imo & rebus*

Corvino  
De Person  
et Benefic. Ecc

G I

32

tas sibi faciebant proprios: quod Concilio Braccarenfi. *can. 6. relato in can. sequis. de consecrat. dist. 1.* nec non antea Concilio Ilerdensi, *in can. 1. caus. 10. qu. 1.* vetitum. Habuere tamen, quod & praeceptum, fundatores ex Ecclesiae consensu & constitutionibus, Clericorum, electionem & nominationem, *d. can. Abbatem. d. cap. decernimus.* ut & cavet Imp. Justinianus *Novel. 57. in fine. & Nov. 128. cap. 18.* Papa Gelasius I. postea Fundatoribus jura omnia adimere voluit, relicto, ut caeteris omnibus Christianis, processionum aditu, *can. pia. mentis. can. Trigenius. 16. qu. 7.* Siquidem multi Oratoria & aedificulas sacras in Martyrum honorem aedificantes instituebant conventus & processiones publicas. Quod prohibuit Gelasius; *in can. certum. 7. de consecrat. dist. 1. Luitprandus in ejus vita. in d. can. Pia. mentis.* statuens ne aliae processiones fierent quam publicae, quibus ipsi aedificatores sicut alii Christiani interessent Justinianus Imp. *in d. Novel. 123. cap. 32.* vult ne Laici faciant *7. d. s. v.*, quam *δημοτικῶν ἐκδροῶν* vocat, id est, *publicum processum.* *Novel. 67. cap. 1.* Præterea etiam Fundatores gradum, auctoritatem, & dignitatem in Clericorum ordinatione, dispensatione & reddituum perceptione, nec non jus procedendi in fidelium conventibus & coetibus, ut habebant Episcopi alique Prælati. Ferre hoc non potuit Papa Gelasius. Habebant enim Processiones (*Λιτανείας* vocant Græci) ordinariae suum ordinem: ut test. *Tertull. lib. de prescript. adv. heretic. D. August. lib. 22. de Civit. Dei. cap. 8.* Iis, non tantum interesse solebant Prælati, *Tertull. d. lib.* sed & Reges, Principes, Magistratus; aliique Christiani, *Zonar. lib. 3. Anal.* non mixti, sed in coetus varios distributi. Dicit Gregorius *lib. 11. epist. 2.* hæc; *Erat Litania alia Clericorum, alia Monachorum, alia Virorum, alia Fæminarum, alia Monialium, alia Viduarum, alia Infantium, & Pauperum.* Sed Patroni seu Fundatores litaniam peculiarem à reliquis sejunctam. Proptereaque eos Gelasius in caeterorum fidelium litaniam redegit. Postea Papa Alexander III. *c. nobis. 25. hoc tit.* processionis seu potius processionis honorem indulgit Patronis post Clericos. Qui semper sunt primi, *c. 1. de vita & honest. Cleric.* Laici postremi. *Tertull. lib. de exhortat. ad castitat. cap. 7.* inquit; *Differentiam inter Ordinem & plebem constituit Ecclesie auctoritas, &c.* Tandem ut Christianorum zelus excitare-

taretur ad construendas Ecclesias & opibus sublevandas, quasdam prerogativas tacitus magis Ecclesiæ consensus, quam Lex generalis inducit iis omnibus, qui vel *constructione*, vel *dotatione*, vel *soli concessione* Ecclesiam juvant. Unde verius,

*Patronum faciunt dos, edificatio, fundus.*

17 Tribus ergo istis munificentia modis, sed frequentioribus, acquiritur Jus Patronatus. *d. c. nobis. c. Abbatem. 18. qu. 2. can. filius. 3. l. c. monasterium. 16. qu. 7. l. 1. Cod. de Colon. Tracensis. l. un. Cod. Theod. de colon. in scio Domino. Lambertin. d. tract. lib. 1. part. 1. art. 10. qu. 1. in princ. Cabed. de Patronatib. Regia Corona. cap. 2. Puta, Ecclesia in Beneficii Ecclesiastici fundatione, constructione, & dotatione. can. unum. 9. dist. 1. de consecrat. d. can. Abbatem. d. can. monasterium.*

18 Quos tamen concurrere non est necesse; sed singuli sufficienter Per *d. c. nobis*, ubi tantum fit constructionis mentio. Per *can. quoniam. 16. qu. 7.* ubi tantum ejus quod collatum: Item *d. can. filius. 31.* videtur dictio *vel*, quæ sua natura est alternativa: *Abb. ad rubr. h. l. de scard. de probat. vol. 2. conclus. 958. num. 31. & 34. Mensch. lib. 3. de presumpt. 40. num. 4. cum seqq.* Et vult id ipsum ratio: Cum jus attulerit mittatur in remunerationem beneficii Ecclesiæ præstiti. Quod tantum fit conjunctim, sed & disjunctim, aut fundando, aut dotatione, aut dotando tantum. *Rochus d. tract. verb. dotavit. qu. 11. d. Inst. Moral. part. 2. cap. 19. qu. 6. Zaf. in com. ad h. t. num. 5. Unger. ibid. num. 12.* Estque ea communis omnium Doctorum opinio. *Ubi Lambert. d. tract. loc. qu. 4. num.* Et sic potest unus fieri Patronus tantumne fundationis, alius ratione constructionis, & alius denique ratione dotationis. *d. can. filius.*

19 *Fundatione* Jus Patronatus acquirit; qui Ecclesiam in proprio solo sumptibus suis construit. *d. can. Abbatem. d. c. nobis. 25.* qui solum seu fundum, in quo ædificari possit, adsignat, & donat: *d. c. nobis. d. can. pie mentis. 26. ibiq. Gloss. d. can. Frigentius. Lambertin. d. part. 1. l. 1. quest. 2. art. 2. num. 1. & 2. Dd. commun. in solidum. Lambert. d. l. c. Massobr. in praxi. habendi concursum. pralud. 7. dub. 18.*

20 Acquirat, ipso jure; nec necesse, ut vult *Paulus de Civ. administrat. d. 17.*

Corvini  
De Person  
et Benefic. Ecc

G I V  
32

de jure patron. part. 3. in verbis secunda causa. quest. 5. num. 13. cum  
 segg. & Calder. conf. 5. hoc tit. ut illud sibi reservaverit, modo non re-  
 miserit. d. c. nobis. 25. ibi, ex eo jus Patronatus acquirit. Gloss. in can. si quis  
 basilicam. 10. in verbis sub tributaria. de consecrat. dist. 1. Roch. d. tract. in  
 verb. Ecclesiam fundavit. quest. 8. num. 32. Card. Abb. Felin. in c. signifi-  
 carit. de restib. Nec adverstatur quod in dubio magis sit favendum Ec-  
 clesiae, quam fundatoribus; arg. l. sunt persona. 43. in fin. ff. de relig. &  
 sumpt. fun. Nec enim hic est dubium.